
6. Misbrugsplan (2010-183847)
Socialforvaltningen fremlægger en misbrugsplan for Socialudvalget. En plan som er blevet til på 
baggrund af dialog med praksis og politikere.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

At Socialudvalget godkender, at udkast til Misbrugsplan sendes i høring 1.

Problemstilling
Der har været et politisk fokus på misbrugsområdet. Socialudvalget har således drøftet 
misbrugsstrategi på møder d. 3.3. og 18.8. 2010, og Socialudvalget har fået inspiration til 
misbrugsområdet på en studietur i november 2010 (bilag 3: Proces for Misbrugsplan). Socialudvalget 
har også besluttet sig for 2 pejlemærker på misbrugsområdet. Pejlemærkerne giver et strategisk sigte 
for arbejdet på misbrugsområdet. 

Socialforvaltningen har bidraget med en udredning af området (bilag 2). Udredningen giver et 
overblik over de strategiske udfordringer på misbrugsområdet og ridser en række handlemuligheder 
op. 

Opgaven er nu at kombinere pejlemærkerne og de politiske udmeldinger med de faglige anbefalinger 
i udredningen. Formålet er at skabe en ramme for de kommende års initiativer på misbrugsområdet. 

Løsning

Hidtil har arbejdet været omtalt som en ”misbrugsstrategi”. Forvaltningen finder imidlertid, at 
Socialudvalgets pejlemærker og analyserne i udredningen tilsammen giver det strategiske sigte. 
Derfor fremlægger Socialforvaltningen her en mere praktisk plan – en Misbrugsplan (bilag 1) – som 
en ramme for de kommende 3 års initiativer på misbrugsområdet. Initiativerne (aktiviteterne) er 
samlet i fem fokusområder: 

Tidlig indsats. Aktiviteter der kan give hjælp til borgere til at ophøre med et misbrug på et 
tidligere tidspunkt, end det sker i dag.

Unge. Aktiviteter der hjælper udsatte unge, der i dag ikke får hjælp, med at ophøre med at 
misbruge.

Borgere med langvarigt misbrug og afhængighed. Kvalitetsudvikler og justerer behandlingen 
til den store gruppe af borgere, der er i behandling.

Familier med misbrug. Rækker ud til pårørende – herunder børn – til misbrugere.

Mindske gener for omgivelserne. Misbrugsspecifikke aktiviteter i forhold til de mest udsatte 
borgere med et misbrug, psykiske lidelser og hjemløshed.

Aktiviteterne i Misbrugsplanen er opdelt efter hvor implementeringsklare de er. Grønne er allerede 
på vej til implementering. Gule kræver fortsat arbejde, men de væsentligste forudsætninger er på 
plads. Røde mangler væsentlige forudsætninger, som regel finansiering. Planen bliver på den måde –
med Socialudvalgets godkendelse - en ramme for de næste tre års initiativer på misbrugsområdet:



* De grønne aktiviteter arbejder forvaltningen umiddelbart videre med. 

* De gule aktiviteter begynder forvaltningen at skabe forudsætningerne for herunder gennem 
metodeudvikling og omlægninger. I det omfang implementeringen indebærer større ændringer, bliver 
initiativet lagt frem til politisk behandling. 

* De røde aktiviteter er i høj grad Socialudvalgets arbejdsområde. Her kræves finansiering og/eller 
andre væsentlige forudsætninger som fx lovhjemmel (jævnfør stofindtagelsesrum). De røde 
aktiviteter omhandler således særligt de politiske prioriteringer i forbindelse med budgetprocessen. 
En alternativ finansieringskilde er puljemidler, som – hvis puljen matcher en aktivitet – forvaltningen 
fremlægger projektforslag om for Socialudvalget. 

Med Misbrugsplanen er det således muligt at prioritere aktiviteterne, der særligt understøtter 
pejlemærkerne, som for misbrugsområdet er Flere i behandling og Tidligere i behandling:

Pejlemærke Status for 2009 
pr. d. 1.1.2010

Status for 2010  pr. 
d. 1.1.2011

Målsætning 2013

8. Tidlig indsats for 
misbrugere

5,0 2,9 10

9. Flere i behandling for 
misbrug

5,0 4,5 10

De aktiviteter, der mest målrettet understøtter de to pejlemærker, er aktiviteterne under 
fokusområderne ”Tidlig indsats” og ”Unge”. Forvaltningen vil med budgetforslagene fremadrettet 
prioritere disse aktiviteter og her sandsynliggøre i hvilket omfang, de vil bidrage til at opfylde 
målsætningerne for pejlemærkerne. 

Forvaltningen vil derudover komme med indstillinger om omlægning af eksisterende aktiviteter til 
fordel for pejlemærkerne. Aktiviteter der kan omlægges vil være at finde indenfor 
stofmisbrugsbehandlingen, hvor analyser af flow, belægning, tilbud til ældre og samspil mellem 
myndighed og behandling forventes at identificere omlægningspotentiale.

Økonomi

Misbrugsplanen omhandler en række aktiviteter, hvoraf en del kræver finansiering på i alt ca 102 
mill. kr. i drift og 24 mill. kr. i etablering. En del er allerede tilvejebragt ved Sats-puljer. Anden 
finansiering kan tilvejebringes i budgetprocesserne. Derudover må de prioriterede indsatser findes 
gennem omlægninger inden for rammen.

Videre proces

9.2.2011. Socialudvalget får fremlagt udkast til MisbrugsplanD.

16.2.2011. Misbrugsplan (og udredningen) sendes i høringD.



27.4.2011 Den reviderede Misbrugsplan fremlægges for SUDD.

15.6./16.6. Den af SUD vedtagne Misbrugsplan fremlægges for BRD.

Socialforvaltningen har nedsat en styregruppe, der følger op på misbrugsplanens implementering og 
som tager ansvar i forhold til omlægning af aktiviteter. Forvaltningen vil ligeledes, parallelt med 
høringsprocessen, mere grundigt beregne og konceptualisere de foreslåede aktiviteter.

Annette Laigaard

/Jens Elmelund
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